CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

PARECER E REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N.º 007/2024

De  iniciativa  do  Vereador  Fernando  Soares  Ratzke,  vem  a  exame  desta
Comissão  o  Projeto  de  Lei  em  epígrafe  que "Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  dos
estabelecimentos comerciais situados no Município de Ipatinga, que forneçam produtos ou
serviços, a proceder a devolução integral e em espécie do troco ao consumidor e dá outras
providências”

Submetido  à  deliberação  do  Plenário,  foi  o  projeto  aprovado  nas
discussões e votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo,  opinamos  por  se  dar  à  proposição  a  seguinte  redação
final, que está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º   07/2024.

"Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  dos
estabelecimentos  comerciais  situados
no Município de Ipatinga, que forneçam
produtos  ou  serviços,  a  proceder  a
devolução  integral  e  em  espécie  do
troco  ao  consumidor  e  dá  outras
providências."

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art.  1º  Os  estabelecimentos  comerciais  situados  no  Município  que
forneçam produtos ou serviços ficam obrigados a devolver de forma integral e em espécie o
troco do consumidor.

Art. 2º  Na falta de cédulas ou moedas para elaboração do troco, o
fornecedor  do  produto  ou  serviço  deverá  arredondar  o  valor  sempre  em  benefício  do
consumidor.

Art. 3º  Fica proibida a substituição do troco em dinheiro por outros
produtos, não consentidos prévia e expressamente pelo consumidor.

Art. 4º Os estabelecimentos comerciais citados nesta lei deverão fixar
placa informativa de dimensão mínima de 0,20 m X 0,30 m, em local visível do caixa ou onde
ocorram os recebimentos em dinheiro, com a seguinte frase: “É direito do consumidor receber
o troco na forma integral.”, conforme os arts. 1º a 3º desta Lei.

Art.  5º  O  descumprimento  desta  Lei  acarretará  em  aplicação  das
seguintes sanções:

I – Notificação;

II – Em caso de reincidência, multa no valor de meio salário mínimo,

Wellington R

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

que deverá ser recolhido aos cofres do Município;

III – Em caso de ainda permanecer a reincidência, a multa dobra de

valor;

IV  –  Em  caso  de  nova  ocorrência,  suspensão  do  Alvará  de

funcionamento pelo proazo de 15 (quinze) dias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 19 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                        Ney Robson Ribeiro – Prof. Ney
PRESIDENTE                                              VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos
RELATOR

Wellington R

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 19 fev 2024 às 18:24:04
Identificação: #6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88

Página de assinaturas

Ney Ribeiro Nivaldo Silva
566.114.806-25 975.944.236-15

Signatário Signatário

Wellington R
Wellington Ramos Secretaria Geral

043.436.376-62 034.247.546-09
Signatário Signatário

HISTÓRICO

19 fev 2024
16:56:18

Assessoria Técnica  criou este documento. (E-mail: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br)

19 fev 2024
16:58:35

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.107.18 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

19 fev 2024
16:58:39

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou
este documento por meio do IP 152.255.107.18 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

19 fev 2024
16:59:31

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

19 fev 2024
16:59:34

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

19 fev 2024
16:58:35

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.112.163 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

19 fev 2024
16:58:37

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) assinou este
documento por meio do IP 152.255.112.163 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

19 fev 2024
18:24:00

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #77c4d482ae932cbfa572381182823402a95eb8df6a83032ceeb285a926259916

https://valida.ae/6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88
https://valida.ae/6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 19 fev 2024 às 18:24:04
Identificação: #6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88

19 fev 2024
18:24:04

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) assinou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #77c4d482ae932cbfa572381182823402a95eb8df6a83032ceeb285a926259916

https://valida.ae/6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88
https://valida.ae/6569ccc54296dfebc2015586e64619cd279d2c410551f1a88